Hoc actum est anno dominice incarnationis millesimo CLXXVI.

## 12 – 26 ottobre 1176

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.101. Diplomatico generale n.666.  
1177 ottobre 12 stile pisano. Indizione 10. LUNGA.

### Nota:

Due documenti su una stessa pergamena.

Sul retro di mano del XV secolo: «*Cartula Benetti quondam Vernacii de venditione sibi facta a comite Ugone quondam Malaparute in finibus Livorne ad Cerasium. Et cartula donationis quam dictus Benedictus fecit de eadem terra dono Sismundo rectori de Stagno pro ipso hospitali*»; di mano del XVI secolo: «*Livorno al Ceragio*»; di mano del XIX secolo: «*S. Lorenzo alla Rivolta 12 ottobre 1177*».

### Regesto:

Il conte Ugo figlio del fu Malaparuta vende per 45 lire pisane o lucchesi a Benedetto del fu Vernaccio un pezzo di terra con vigna situato nei confini di Livorno in luogo detto Cerasio.

Fatto in Ponte nella casa di Lamberto del fu Ranieri.

Rogò Uguccione notaio dell'imperatore.

Nel secondo documento Benedetto del fu Vernaccio dei Sismondi confessa di aver comprato la terra descritta nel precedente documento dal conte Ugo del fu Malaparuta per conto dello spedale di Stagno e perciò dà e concede a Sismondo, rettore del suddetto spedale, ogni diritto che ha sulla suddetta terra.

Fatto in Pisa nella casa del suddetto Benedetto.

Rogò Pietro di Gottifredo.

### Originale:

(S) In nomine domini dei eterni. Anno incarnationis eius millesimo centesimo septuagesimo septimo, indictione decima, quarto Idus octubrium.

Manifesto ego comes Ugo quondam Malaparute quia per hanc cartula vendo et trado tibi Benetto quondam Vernacii unam petiam de terra cum vinea et terra laboratoria, posita in confinibus Livorne ubi dicitur Ad Cerasium, tenente unum caput ab oriente et latus a meridie in terra hospitalis de Stagno, aliud caput in terra Villani nepotis quondam Baroncelli et Albertini muraioli et Barucii de Livorna et Romei et plebis de Livorna, aliud latus in terra de marca ubi dicitur Rio Secculo, ut predicta una petia de terra cum vinea et terra laboratoria, qualiter designata est, cum inferioribus et superioribus seu cum finibus et ingressibus suis et cum omni pertinentia et proprietate et accessione sua et cum omni iure et actione de predicta terra michi adversus quamcumque personam vel locum pertinente quam tibi do et mando, ut tuo nomine experiaris, sit in dominio et potestate tua scilicet predicti Benetti proprietario et emptionis nomine, pro pretio Pisanorum vel Lucensium denariorum librarum quadraginta quinque convento et quod michi iuriatum esse in hoc publico instrumento confiteor, non spe future numerationis set rei veritate.

Quam meam venditionem et traditionem, si ego qui super comes Ugo vel mei heredes sive cui nos dedissemus aut dederimus intentionare, minuere, retollere aliquo ingenio presumpserimus tibi Benetto vel tuis heredibus aut cui vos dederitis vel habere disposueritis, aut si eam vobis ab omni homine non defendemus vel defendere non potuerimus, spondeo solenni stipulatione interposita, ego qui super comes Ugo me meosque heredes debere vobis componere suprascriptam meam venditionem et traditionem in duplum, sub estimatione, in ferquido loco.

Et ad futuri temporis memoriam Uguacionem de Casanvilia, iudicem ordinarium et notarium, pro me hec scribere rogavi.

Actum ad Pontem in domo Lamberti quondam Rainerii.

Prefatus comes Ugo hanc venditionis cartulam scribi rogavit et suprascripto Benetto vacuam possessionem eiusdem terre corporaliter intrare permisit et nomine emptionis ei possidere precepit et insuper eandem possessionem predicte terre a Benetto rogavit.

Agnesis uxor iamdicti comitis Ugonis, consensu iuri sui, sub notitia suprascripti iudicis interrogata et cognita nullam pati violentiam, sua libera voluntate huic venditioni consensit et suo iuri in hac venditione renuntiavit et ius suum ei cum viro dedit.

Ego Ugo, iudex ordinarius domini Frederigi Romanorum imperatoris semper augusti, interrogans et hic subsignans interfui.

+ Rainierius quondam Guilicionis, Gratianus quondam Maggiani, Sigerius quondam Iohannis de Parrana, rogati testes interfuerunt.

(S) Ego Uguicio, domini imperatoris iudex ordinarius et notarius, post rogatus et absolutus complevi et dedi.

(S) In nomine domini nostri dei eterni. Anno incarnationis eius millesimo centesimo septuagesimo septimo, indictione decima, septimo Kalendas novembris.

Ex hac litterarum publica serie omnibus manifestum sit quod ego Benedictus quondam Vernaccii, te donno Sismundo, dei gratia rectore hospitalis de Stagno, presente et me interrogante, confiteor comperam illius terre que continetur in suprascripta cartula, facta per manus Ughacionis de Casanvilia iudicis, quam comperavi a comite Ugone quondam Maleparute, sicut supra dicitur, fecisse ad opus suprascripti hospitalis et te suprascripto rectore presente et me interrogante, confiteor quod libre quadraginta quinque denariorum, quas pro pretio suprascripte terre dedi, sicut supra legitur in suprascripta Ughacionis cartula, tue fuerunt.

Et ideo do, cedo et concedo tibi suprascripto Sismundo omne ius et actiones utiles, directas et mixtas, que mihi competunt, de suprascripta terra contra suprascriptum comitem Ugonem et suos heredes et contra aliquam personam aliam vel locum, gratia possessionis aut iure proprietatis, aliquo modo et iure, pro suprascripta compera quam inde feci a suprascripto comite. Confiteor etiam quod pro suprascripto hospitali vestro ipsius terre possessionem adeptus sum et te suprascriptum donnum Sismundum eiusdem hospitalis rectorem a modo possidere eandem terram volo et constituo, precipioque tibi ut in eiusdem terre possessionem tuo nomine pro suprascripto hospitali ingrediaris. Ut dictum est de suprascriptis omnibus tibi omne ius et actiones mihi competentes contra omnes suprascriptas personas et locum tibi pro suprascripto hospitali cedo et concedo et do ut inde tuo nomine pro suprascripto hospitali valeas agere et experiri et te defendere et idem facio de iure quod mihi pertinet de instrumento venditionis eiusdem terre, facto per manus suprascripti Ughacionis iudicis, et ipsum instrumentum ab eodem iudice tibi dare volo ut inde possis agere et experiri et te defendere contra omnes personas prefatam terram imbrigantes. Et sic volo ut predicta terra, que continetur in instrumento predicti Ughacionis iudicis, quam, sicut dictum est, a suprascripto comite comperavi, a modo sit in dominio et potestate tua et tuorum successorum eiusdem hospitalis rectorum, proprietario nomine, ex suprascripta compera et ex hac mea datione.

Insuper etiam obligo me et heredes meos tibi suprascripto Sismundo, pro suprascripto hospitali et tuis successoribus, prescriptam terram non imbrigare et inde tacitum et contentum esse et ab omnibus pro facto meo vobis eam imbrigantibus actorem et defensorem esse et hec omnia tibi promitto per stipulationem ad penam dupli.

Pro qua datione, cessione et concessione confiteor me recepisse a te Sismundo, dante pro suprascripto hospitali, prescriptas libras quadraginta quinque denariorum, quas dedi suprascripto comiti pro pretio suprascripte terre tenentis capita et latera, sicut in ipsa cartula Ughacionis de Casanvilia iudicis et notarii continetur.

Et sic suprascripta omnia Petrum iudicem et notarium scribere rogavi.

Acta sunt hec Pisis, in domo suprascripti Benedicti, prope Arnum, presentibus Henrico iurisperito germano quondam Gualterii et Macco quondam item Macchi et Bernardo pellicciario quondam item Bernardi et Arnolfo quondam Grimaldi et Guidone quondam Ravignani et Adiuto Consilii filio, ad hec vocatis et rogatis testibus.

(S) Ego Petrus Gottifredi, domini Frederici Romanorum imperatoris ordinarius iudex et tabellio, hanc cartulam scripsi, complevi et dedi.

**31 ottobre 1176**

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.102. Diplomatico generale n.669.  
1177 ottobre 31 stile pisano. Indizione 10.

**Note:**

La pergamena presenta uno strappo lungo il margine destro. Inchiostro unico.

Sul verso di mano coeva: «*Testamentum Carbonetti*»; di mano del XVII o del XVIII secolo: «... *di terre che ... Gottaccio allo spedale di Stagno, terre di Casale o del territorio di .....*»; di mano del XVIII secolo: «*Testamento di Carbonetto ..... ospedale di Stagno .....*»; di mano del XIX secolo: «*S. Lorenzo alle Rivotte 31 ottobre 1177*».

**Regesto:**

Carbonetto, figlio del fu Albertino, istituisce eredi universali i figli Giovanni e Uguacionello e loro tutore Teperto. Stabilisce che sua moglie Pontisana rimanga nella sua casa finchè non si risposerà. Lascia alla chiesa di san Gavino di Torres cento soldi, alla chiesa di san Sebastiano di Quosa cento soldi, alla chiesa di san Lorenzo cinque soldi, allo spedale di Stagno cinque soldi. Stabilisce inoltre che, se i suoi figli moriranno in minore età e senza aver fatto testamento, divenga suo erede universale lo spedale di Stagno.

Fatto in Pisa vicino alla chiesa di san Biagio in Porta a Mare.

Rogò Ildebrando, notaio dell'imperatore.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo septuagesimo septimo, indictione decima, pridie Kalendas novembbris.

Dum quisque vita presenti fruitur sibique mens integra observatur, res suas sic disponere debet ut cum huic seculo renuntiaverit non segnis vel inutilis, set pervigil ac sapiens fuisse filius inveniatur, hoc quippe agendum esse divinis dudum exemplis instruimur cum per Ysayam prophetam Ezechie regi sic sit inductum, iubente domino, disponere domui tue quia morieris tu et non vives.

Idcirco ego Carbonettus, filius quandam Albertini, gravi infirmitate preoccupatus, sensu tamen integro existens, res meas ita ordinare et disponere exigo ne post meum decessum de meis bonis aliqua oriatur discordia et que mea fuerit voluntas aperte clarescat.

In primis equidem Iohannem et Uguacionellum, filios meos, in bonis meis omnibus heredes instituo et unus alteri succedat; quorum tutorem et totius domus mee negotii portatorem Tepertum socium meum<sup>1</sup> relinquo et esse volo qui suam tutelam et custodiam dare promisit. Et volo ut Pontisana, uxor mea, omnes suas habeat rationes, dotem scilicet antefactum sicut in eius antefacti cartula continetur et donec lectum meum custodire voluerit totius domus meę domina sit.

Pro anime mee remedio libras quindecim iudico, de quibus ut sancti Gavini ecclesia de Turri solidos centum habeat iudico.

In die obitus et septimi et tricesimi mei solidos centum distribuantur.

Item ecelesie sancti Blasii solidos decem pro missis cantandis iudico, ecclesię sancti Sebastiani de Quosa pro missis cantandis solidos viginti iudico. Item ecclesię sancti Lazari de malatis de ultra Ausere solidos quinque, ponti de Stangno solidos quinque. Item Nastasie de Teperto solidos viginti et Ugolino, Pontisane uxoris meę nepoti, solidos viginti iudico et lego.

Relinquo solidos viginti qui restant pauperibus, prout melius visum iamscripto Teperto fuerit distribuantur.

Preterea Gislucie, filie predicti Teperti socii mei, iudico et lego de bonis meis libras decem.

Et volo ut omnia iamscripta, qualiter ordinata sunt, firma et ilibata, si filii mei vixerint, permaneant.

Si vero, quod absit, ambo predicti filii mei inpubes, ve quandocumque sine legitima voluntate decesserint, volo et dispono et iudico atque lego ut hospitalis de Stangno, pro anime mee meorumque predictorum filiorum remedio, omnia bona mea mobilia et immobilia quiete habeat et

<sup>1</sup> Tepertum socium meum scritto nell'interlinea superiore.

possideat sine alicuius contradictione, in eiusque sint dominio et potestate iura omnia actionesque tam directas, quam utiles michi inde quoquo modo competentia adversus quamcumque personam ut suo nomine agatur et experiatur sitque firmum et illibatum perpetuo esse volo.

Et volo ut si hec mea ultima voluntas iure testamenti non valuerit vim condicillorum saltem obtineat et quocumque iure melius valere poterit valeat et firma existat.

Et in tali ordine hec scribere rogavi Ildebrandum, notarium domni imperatoris.

Actum Pisis, prope ecclesiam sancti Blasii Porte Maris, in domo ubi predictus iacebat Carbonettus, presentibus Bonbarone quondam Iohannis et Christoforo quondam Iohannis et Suffredo medico et Talento quondam Angeli et Iohanne quondam Ciguli atque Ugolino quondam Giracti, testibus ad hec rogatis.

(S) Ego Ildebrandus, domini imperatoris Frederici notarius, hanc ultime voluntatis seu iudicati cartulam scripsi et firmavi, complevi et dedi.

**25 febbraio 1177**

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.100. Diplomatico generale n.660.  
1177 febbraio 25 stile pisano=stile comune. Indizione 10. CORTA.

**Note:**

Pergamena in buono stato di conservazione.

Sul verso di mano coeva: «*Cartula donationis de terra quam dedit sacerdos Ildebrandus hiospitali de Stagno in sancto Prospero, ubi dicitur Pescioli; stariorum I et panorum mezo*»; tracce di scritte illegibili del XIII o XIV secolo; di mano del secolo XIX: «*S. Lorenzo alle Rivolte 25 febbraio 1177*».

**Regesto:**

Il sacerdote Ildebrando, figlio del fu Martino, dona a Opito, camerlingo dello spedale di Stagno, un pezzo di terra situato nella valle dell'Arno in un luogo detto Casa di Pescioli, presso la chiesa di san Prospero, e ne ha in cambio un anello d'oro.

Fatto a Stagno nella chiesa di san Leonardo.

Rogò Adamo, notaio dell'imperatore.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo septuagesimo septimo, indictione decima, quinto Kalendas martii.

Manifestus sum ego sacerdos Ildebrandus quondam Martini quia per hanc cartulam dono et trado tibi Opitho, camerario hospitalis sancti Leonardi, pro onore dei et remedio anime mee, unam petiam terre posite in valle Sarni, in loco ubi dicitur Domus Pescioli, prope ecclesiam sancti Prosperi, que tenet unum caput in terra filiorum Bandini, aliud vero caput coheret partim terre filiorum quondam Burgundionis et aliquantulum terre Guinithi quondam Ugonis, latus unum terre iungitur prefati Guinithi, aliud quidem latus tenet in terra iamscriptorum filiorum Burgundionis; et est per mensuram stariorum unum et medietatem unius panori et si plus est.

Predictam petiam terre, qualiter ab omni parte circumdata et mensurata est per designata loca, in integrum cum inferioribus et superioribus seu cum finibus et accessionibus et ingressibus suis, cum onmi iure, proprietate et actione ac pertinentia sua, tibi dicto Opitho, camerario sancti Leonardi, dono et trado et cedo. Atque mando tibi omne ius et actionem directam seu utilem michi pertinentem et te in rem tuam facio procuratorem, ut procurator constitutus tuo nomine directo et utiliter possideas.

Pro qua mea donatione et traditione recepi meritum anulum aureum a iamscripto Opitho.

Quam meam donationem et traditionem, si ego vel aliqua persona a me submissa sive cui nos eam dedissemus aut dederimus retollere ve minuere presunserimus per aliquod ingenium tibi iamdicto Opitho vel tuis successoribus aut cui vos eam dederitis vel habere decreveritis, et si nos exinde actores dare volueritis et eam vobis ab omni homine defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondeo ego iamscriptus Ildebrandus sacerdos, stipulatione a te sollempniter interposita, componere tibi iamscripto Opitho, sancti Leonardi camerario, tuisque successoribus et quibus dederitis iamscriptam meam donationem et traditionem in duplum in consimili loco, sub extimatione qualis tunc fuerit.

Et in tali ordine hec scribere rogavi.

Actum Stagno, in ecclesia sancti Leonardi.

Signum manus sacerdotis Ildebrandi, qui hanc cartulam scribere rogavit.

Signa manuum Bernardi diaconi filii Rainieri, Barbe quondam Forestici, Rodulfi quondam Caronis, Tancredi quondam Petri, rogatorum testium.

(S) Ego Adam, notarius domini inperatoris Frederici, post traditam complevi et dedi.

## 28 maggio 1177 a

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.103. Diplomatico generale n.677. 1178 maggio 28 stile pisano. Indizione 10. LUNGA.

### Edizioni:

F. BONAINI, *Statuti inediti della città di Pisa dal XII al XIV secolo*, vol. I, Firenze 1854, pp.321-323.

*Codex diplomaticus Sardiniae*, cur. P. Tola, Tomo I vol. I, Carlo Delfino Editore, Sassari 1984, pp.250-251 n.108.

### Note:

La pergamena 103 è in buone condizioni. Vi sono dieci fori simmetrici forse deriventi da precedenti legature. E' stato usato un inchiostro più scuro da *dispensante* nel primo rigo a *providentie* nel terzo rigo. Sul verso tracce illegibili di mano del XIV secolo; di mano del XVI secolo: «*Questo est lo privilegio di terre*»; di mano del XVIII secolo: «*La contessa Preziosa lascia allo spedale di Stagno la corte di Bosue*»; di mano del XIX secolo: «*S. Lorenzo alle Rivotte 28 maggio 1178*».

### Regesto:

Barasone, giudice di Torres, sua moglie Preziosa ed il loro figlio Costantino donano a Sismondo, rettore dello spedale di san Leonardo di Stagno, la domus di Bosue, con tutte le sue pertinenze, per farvi un ospizio per i poveri lebbrosi.

Fatto in Sardegna davanti al palazzo di Ardera.

Rogò Uggccione Familiato.

\*

(S) In nomine sancte et individue trinitatis amen. Barason, divina dispensante clementia, Turritanorum gubernator et rex, una cum domina Pretiosa, regina uxore mea, et Gostantino iudice filio nostro, dilecto in Christo fratri Sismundo, rectori hospitalis pontis Stagni de territorio Pisano, ceterisque tuisque fratribus tam modernis quam futuris ibidem deo militantibus in perpetuum.

Non nostre scientie vel menti, sed ex summe providentie intuitu, qui per spiritum sapientie dixit: “*Cor regis in manu dei et ubi voluerit inclinabit illud*”, opus pietatis ad nostras condescendit mentes, qualiter miserabilibus personis qui sontico morbo laborant, scilicet leprosis, de facultatibus a deo nobis prestitis subvenire possimus et in regno nostro locum in quo, pro animarum nostrarum salute omniumque parentum nostrorum, solatum et substentationem alimentorum invenire possint, ordinare curavimus, imitantes illud quod dicitur: “*Quia ubi est miseria, ibi est misericordia*”. Proinde domum nostram de Bosoue, cum omnibus suis pertinentiis, que divina largitate operante nostri proprii est acquisitus, ad sustentationem predictorum infirmorum consistere in perpetuum decrevimus.

Ideoque, habito consilio et ortatu a domino Villano pie recordationis Pisanorum archiepiscopus et Romane curie primate atque legato et domino Alberto nunc Turritano archiepiscopo, ut per dispensationem bone memorie Petri, hospitalis de Stagno rectoris suorumque fratrum, redditus predicte domus de Bosoue cotidie predictis pauperibus sumministrentur.

Set cum predicto hospitali de Stagno quantum ad temporalia magis bonus quam emolumentum ob hoc expediebat, eius incrementum prospexit, rogantes prefatum dominum Turritanum archiepiscopum ut, ob recompensationem predicti obsequi, ecclesiam beati Georgii de Oliastro ipsi hospitali de Stagno donaret; quod, deo cooperante, ab eo optime impetravimus prout in cartula ab ipso archiepiscopo iamscripto hospitali inde facta continetur.

Unde nos, communi concordia et bona voluntate, pro nostrarum animarum omniumque filiorum ac fratrum seu parentum nostrorum remedio, tibi Sismundo rectori hospitalis de Stagno tuisque successoribus, ad cotidianam substentationem predictorum infirmorum, qui elefantico morbo laborant, domum nostram et curiam de Bosoue cum omni eius iure et pertinentia, molendinorum

scilicet et terrarum et omnium mobilium atque immobilium et se moventium, in perpetuum vestre gubernationi committimus, quatinus omnes proventus et redditus, qui inde cotidie proveniunt, per vestram dispensationem predictorum infirmorum sustentationi deserviant, et in aliquo alio non expendantur vel alias deferantur, nisi illi homines tantummodo eorum necessaria inde accipiant, qui pro predicta amministratione et obsequio faciendo ibi a te tuisque successoribus ordinati sive missi aut positi erunt.

Adicentes quoque ut si, quod deus avertat, tu vel tui successores aut illi vel ille, qui in predicta domo a vobis ob regimen faciendum ordinati fuerint vel fuerit, bona ipsius domus dilapidaret vel ad substantationem predictorum infirmorum omnia, sicut dictum est, non dispensaret, si secundo tertiove commonitus, postquam hoc ad vestram notitia pervenerit, ad rectam administrationem et bonum regimen non rediret, aut si tu vel tui successores non bene ipsam domum postea ad prefatum obsequium ordinaretis, tunc liceat nobis nostrisque successoribus, qui regnum nostrum tenuerint, cum concordia Turritani archiepiscopi atque abbatis de Sacrario, vel uni ex eis, qui pie et religiose super hoc laborare et intendere voluerit, ipsam domum et eius bona in melius, sicut nostrum est propositum, ad substantationem predictorum pauperum reformare et ordinare, non tamen nos aut nostri heredes sive aliqua alia persona aliquo tempore, quoquo modo vel ingenio, eam nec aliqua bona eius, in toto vel ex parte, tibi tuisve successoribus, donec ad substantationem predictorum infirmorum eam et eius bona retinere volueritis, auferre; sed vobis hec omnia firma et illibata fieri volumus, nisi vos eam et eius bona ab alimentis iamscriptorum pauperum subtrahere volueritis. Quod si contingit, tunc Turritanus archiepiscopus, una cum abate de Sacrario, cum consilio nostro nostrorumque successorum, qui regnum nostrum tenuerint, plenam habeant potestatem ipsam domum ad pretaxatum servitium infirmorum ordinandi; quod si ambo insimul hoc facere cessarent, unus eorum qui in fide steterit, vel quelibet alia religiosa persona que hoc pie agere voluerit, plenam similiter potestatem habeat illud sicut supra legitur ordinandi, ita quod omni tempore ad servitium iamscriptorum infirmorum consistat et neque a nobis posterisve nostris vel ab ulla aliqua persona hec revocare ullo modo possint nec ipsam domum nec aliqua eius bona auferre aut sibi revocare possint vel alicui persone vel loco aut ecclesie summictere, unde pauperes iamscripti eorum substantationem victus atque vestiti perdant, vel ea que iamscripte domus sunt vel erunt ad eorum obsequium et nutrimentum non sint.

Statuimus etiam, ut ipsa domus eiusque servi sint immunes et liberi ab illicitis et publicis atque secularibus prestationibus atque servitiis, quatinus qui pro salute nostrarum animarum iugiter laborant, a nullo in aliquo alio opprimantur.

Rogamus insuper etiam omnes successores nostros iudices atque reges istius terre necnon et reginas, qui et que in Turritano regno deo propitiante pro tempore preerunt, quatinus, pro honore et amore dei suarumque animarum omniumque parentum eorum salute, domum ipsam et omnia eius bona ab omnibus personis defendant, protegant atque manuteneant, ita ut quiete semper ad obsequium iamscriptorum infirmorum permanere faciant, ut felicem vitam et eternum premium inde accipere valeant.

Si qua vero ecclesiastica secularisve persona contra hanc nostre oblationis paginam temere venire temptaverit et eam in aliquo evacuare presumpserit, indignationem dei omnipotentis et nostram incurrit, et penam quinquaginta librarum puri auri hospitalio de Stagno persolvat.

Et ut hec omnia in perpetuum firma et inconvulta consistant, hanc nostre institutionis paginam nostro sigillo iussimus insigniri. Et hec omnia nos B(arason) et G(ostantinus) iudices Uguicioni Familiato iudici et notaro ad scribendum commisimus.

Actum in Sardinea, ante palatium de Ardera, presentia Gerardi Conecti quondam filii, Lamfranci quondam Gerardi de Sancto Cassiano, Atthulini filii quondam Guinithonis de Bullo, Crivellarii quondam Iacobi de Macco, Teperti Sassarini quondam Rustici atque Cophini quondam Bernardi, rogatorum testium, dominice incarnationis anno millesimo centesimo septuagesimo octavo, quinto Kalendas iunii, inductione decima.

(S) Ego Uguicio Familiatus, domni imperatoris Frederici iudex ordinarius et sacri Lateranensis palatii notarius, hec precepto iamscriptorum domini mei Barasonis atque Constantini regis eius filii scripsi et complevi et dedi.

## **28 maggio 1177 b**

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n. 103 bis. Diplomatico generale n. 678.

1178 maggio 28 stile pisano. Indizione 10. CORTA.

### **Edizioni:**

Vedi pergamena precedente.

### **Note:**

La pergamena 103 bis è una copia del XII secolo. E' in buone condizioni. Numerose correzioni. Inchiostro unico. Sul verso di mano coeva: «*Cartula donationis curie sancti Leonardi de Bosoe facta a iudice Barasone .....*»; di mano del XIX secolo: «*S. Lorenzo alle Rivolte 28 maggio 1178*»; di altra mano del XIX secolo: «*Sardegna 185 A 1178, 1178 n. 5*».

### **Regesto:**

Barasone, giudice di Torres, sua moglie Preziosa ed il loro figlio Costantino donano a Sismondo, rettore dello spedale di san Leonardo di Stagno, la domus di Bosue, con tutte le sue pertinenze, per farvi un ospizio per i poveri lebbrosi.

Fatto in Sardegna davanti al palazzo di Ardera.

Rogò Uggccione Familiato.

### **Originale:**

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Barason, divina dispensante clementia, Turritanorum gubernator et rex, una cum domina Pretiosa, regina uxore mea, et Gostantino iudice filio nostro, dilecto in Christo fratri Sismundo, rectori hospitalis pontis Stagni de territorio Pisano, ceterisque tuisque fratribus tam modernis quam futuris ibidem deo militantibus in perpetuum.

Non nostre scientie vel menti, sed ex summe providentie intuitu, qui per spiritum sapientie dixit: “*Cor regis in manu dei et ubi voluerit inclinabit illud*”, opus pietatis ad nostras condescendit mentes, qualiter miserabilibus personis qui sontico morbo laborant, scilicet leprosis, de facultatibus a deo nobis prestitis subvenire possimus et in regno nostro locum in quo, pro animarum nostrarum salute omniumque parentum nostrorum, solatum et substentationem alimentorum invenire possint, ordinare curavimus, imitantes illud quod dicitur: “*Quia ubi est miseria, ibi est misericordia*”. Proinde domum nostram de Bosoue, cum omnibus suis pertinentiis, que divina largitate operante nostri proprii est acquisitus, ad sustentationem predictorum infirmorum consistere in perpetuum decrevimus.

Ideoque, habito consilio et ortatu a domino Villano pie recordationis Pisanorum archiepiscopus et Romane curie primate atque legato et domino Alberto nunc Turritano archiepiscopo, ut per dispensationem bone memorie Petri, hospitalis de Stagno rectoris suorumque fratrum, redditus predicte domus de Bosoue cotidie predictis pauperibus sumministrentur.

Set cum predicto hospitali de Stagno quantum ad temporalia magis bonus quam emolumentum ob hoc expediebat, eius incrementum prospeximus, rogantes prefatum dominum Turritanum archiepiscopum ut, ob recompensationem predicti obsequi, ecclesiam beati Georgii de Oliastro ipsi hospitali de Stagno donaret; quod, deo cooperante, ab eo optime impetravimus prout in cartula ab ipso archiepiscopo iamscripto hospitali inde facta continetur.

Unde nos, communi concordia et bona voluntate, pro nostrarum animarum omniumque filiorum ac fratrum seu parentum nostrorum remedio, tibi Sismundo rectori hospitalis de Stagno tuisque successoribus, ad cotidianam substentationem predictorum infirmorum, qui elefantico morbo laborant, domum nostram et curiam de Bosoue cum omni eius iure et pertinentia, molendinorum scilicet et terrarum et omnium mobilium atque immobilium et se moventium, in perpetuum vestre gubernationi committimus, quatinus omnes proventus et redditus, qui inde cotidie proveniunt, per vestram dispensationem predictorum infirmorum sustentationi deserviant, et in aliquo alio non

expendantur vel alias deferantur, nisi illi homines tantummodo eorum necessaria inde accipient, qui pro predicta amministratione et obsequio faciendo ibi a te tuisque successoribus ordinati sive missi aut positi erunt.

Adicentes quoque ut si, quod deus avertat, tu vel tui successores aut illi vel ille, qui in predicta domo a vobis ob regimen faciendum ordinati fuerint vel fuerit, bona ipsius domus dilapidaret vel ad substantationem predictorum infirmorum omnia, sicut dictum est, non dispensaret, si secundo tertiove commonitus, postquam hoc ad vestram notitia pervenerit, ad rectam administrationem et bonum regimen non rediret, aut si tu vel tui successores non bene ipsam domum postea ad prefatum obsequium ordinaretis, tunc liceat nobis nostrisque successoribus, qui regnum nostrum tenuerint, cum concordia Turritani archiepiscopi atque abbatis de Sacrario, vel uni ex eis, qui pie et religiose super hoc laborare et intendere voluerit, ipsam domum et eius bona in melius, sicut nostrum est propositum, ad sustentationem predictorum pauperum reformare et ordinare, non tamen nos aut nostri heredes sive aliqua alia persona aliquo tempore, quoquo modo vel ingenio, eam nec aliqua bona eius, in toto vel ex parte, tibi tuisve successoribus, donec ad sustentationem predictorum infirmorum eam et eius bona retinere volueritis, auferre; sed vobis hec omnia firma et illibata fieri volumus, nisi vos eam et eius bona ab alimentis iamscriptorum pauperum subtrahere volueritis. Quod si contingit, tunc Turritanus archiepiscopus, una cum abate de Sacrario, cum consilio nostro nostrorumque successorum, qui regnum nostrum tenuerint, plenam habeant potestatem ipsam domum ad pretaxatum servitium infirmorum ordinandi; quod si ambo insimul hoc facere cessarent, unus eorum qui in fide steterit, vel quelibet alia religiosa persona que hoc pie agere voluerit, plenam similiter potestatem habeat illud idem sicut supra legitur ordinandi, ita quod omni tempore ad servitium iamscriptorum infirmorum consistat et neque a nobis posterisve nostris vel ab ulla aliqua persona hec revocare ullo modo possint nec ipsam domum nec aliqua eius bona auferre aut sibi revocare possint vel alicui persone vel loco aut ecclesie summictere, unde pauperes iamscripti eorum substantationem victus atque vestiti perdant, vel ea que iamscripte domus sunt vel erunt ad eorum obsequium et nutrimentum non sint.

Statuimus etiam, ut ipsa domus eiusque servi sint immunes et liberi ab illicitis et publicis atque secularibus prestationibus atque servitiis, quatinus qui pro salute nostrarum animarum iugiter laborant, a nullo in aliquo alio opprimantur.

Rogamus insuper etiam omnes successores nostros iudices atque reges istius terre necnon et reginas, qui et que in Turritano regno deo propitiante pro tempore preerunt, quatinus, pro honore et amore dei suarumque animarum omniumque parentum eorum salute, domum ipsam et omnia eius bona ab omnibus personis defendant, protegant atque manuteneant, ita ut quiete semper ad obsequium iamscriptorum infirmorum permanere faciant, ut felicem vitam et eternum premium inde accipere valeant.

Si qua vero ecclesiastica secularisve persona contra hanc nostre oblationis paginam temere venire temptaverit et eam in aliquo evacuare presumpserit, indignationem dei omnipotentis et nostram incurrat, et penam quinquaginta librarum puri auri hospitalio de Stagno persolvat.

Et ut hec omnia in perpetuum firma et inconvulta consistant, hanc nostre institutionis paginam nostro sigillo iussimus insigniri. Et hec omnia nos B(arason) et G(ostantinus) iudices Uguicioni Familiato iudici et notaro ad scribendum commisimus.

Actum in Sardinea, ante palatium de Ardera, presentia Gerardi Conecti quondam filii, Lamfranci quondam Gerardi de Sancto Cassiano, Atthulini filii quondam Guinithonis de Bullo, Crivellarii quondam Iacobi de Macco, Teperti Sassarini quondam Rustici atque Cophini quondam Bernardi, rogatorum testium, dominice incarnationis anno millesimo centesimo septuagesimo octavo, quinto Kalendas iunii, inductione decima.

(S) Ego Uguicio Familiatus, domni imperatoris Frederici iudex ordinarius et sacri Lateranensis palatii notarius, hec precepto iamscriptorum domini mei Barasonis atqur Constantini regis eius filii scripsi et complevi et dedi.

## 8 settembre 1178

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.107. Diplomatico generale n.692.  
1179 settembre 8 stile pisano. Indizione 11. LUNGA.

### Note:

Pergamena in buone condizioni. Inchiostro unico. Sul verso scritte del XIII secolo illeggibili; di mano coeva: «*Carta de Oliveto*», cancellato con una riga; di mano del XVI o XVII secolo: «*Lo testamento di Raniero Malaparuta della quarta parte della corte .....*»; di mano del XVIII secolo: «*Testamento fatto dal conte Ranieri .....*», «*lo spedale di Stagno ..... settembre 1179*»; di mano del XIX secolo: «*S. Lorenzo alle Rivotte 8 settembre 1179*».

### Regesto:

Il conte Ranieri del fu Malaparuta lascia eredi dei suoi beni le figlie Maria e Tedora. Allo spedale di Stagno lascia la metà dei suoi beni in Oliveto e la metà della sua mascia di Collinaria, a Benedetto del fu Vernaccio la metà dei suoi beni in Salviano, in Leccio, in Mondilio e nella pianura di Livorno, l'altra metà a Guinito del fu Ugo e ai fratelli Gaio e Ugolino. In caso di morte delle figlie, senza eredi, stabilisce che i suoi beni vengano divisi fra lo spedale di Stagno, Benedetto, Guinito, Gaio e Ugolino. Lascia una piccola parte dei suoi beni a Bonaccorso, suo nipote, a Altagrazia del fu Malpilio, a Peretto, a Bernardino, a Sacco e ad altri. Alla chiesa di san Michele d'Agnano lascia un pezzo di terra presso Parrana Vecchia.

Fatto in Kinzica vicino alla chiesa di santa Cristina.

Rogò Pietro di Gottifredo.

### Originale:

(S) In nomine domini nostri dei eterni. Anno incarnationis eius millesimo centesimo septuagesimo nono, indictione undecima, sexto Idus septembrios.

Ego siquidem in dei omnipotentis nomine comes Rainerius quondam Maleparute testator volo, ordino atque dispono quod si ex hac infirmitate in qua sum vel quocumque tempore sine alia dispositione legitime constituta me mori contigerit ut Maria et Tedora, filie mee, michi sint heredes. Et volo quod si quelibet earum sive filii aut filia mortua fuerit, ut viventi sorori sue hereditatem restituat.

Hospitali de Stagno medietatem totam de omnibus que michi pertinet in Oliveto et eius curia de terris videlicet et de busco et de hominibus et de lucreria et de monte et plano, id est in Pichiaria, in Masciaula, in Piathano, in Carbonaria et prope plebem de Limoni et in Raçeta filium Gerardini cum eo toto quod a me tenet in Oliveto dolego. Et eidem hospitali medietatem meam mascie de Collinaria dolego. Et volo ipsumque hospitale honero ut det pro anima mea inter septimum et trigesimum et sonaturas de campanis libras decem denariorum.

Benedicto quondam Vernacci medietatem totam de omnibus que michi pertinent ad Salvianam et ad Leccium et ad Mondilium et in toto plano de Livorna de terris videlicet et de hominibus et lucreria et de busco et de monte et de plano dolego et alteram medietatem totam inter Guinithonem quondam Ugonis et Gaium et Ugolinum, germanum suum, dolego; hoc modo videlicet quod medietas ipsius medietatis de suprascripta Salviana et de Leccio et de Mondilio et de toto plano Livorne, ex eo quod mihi ibi pertinet, sicut supradictum est, sit Guinithonis iamscripti et ipse Guinitho det Gontulino fratri Metelli de suo libras decem denariorum, quas ei dolego, et residua medietatis medietas sit Gaii et Ugolini iamscriptorum et Ugolinus det Gaio libras viginti denariorum, quas ei dolego.

Volo etiam ut iamscripte filie mee rationes uxoris mee Giulie solvant, quod si non fecerint, volo et ordino et dispono ut altera medietas iamscripte curie de Oliveto et omnium que ibi iudicavi sint ipsius hospitalis tunc et ipsum hospitale solvat suprascripte uxori mee rationes suas.

Et volo et ordino atque dispono quod, si utreque filie mee iamscripte sine filio vel filia decesserint, tunc volo ut predictum hospitale prefatam medietatem alteram de omnibus iamscriptis, que ei

iudicavi, habeat et ipsam ipsi hospitali tunc dolego et tunc volo ut medietas totius eius quod habeo in Montemaximo et ad Parranam et ad Trepallum et usque ad Heram de plano et de monte sit iamscripti Benedicti et Guinithonis et Gaii et Ugolini, ita videlicet medietas medietatis sit Benedicti et altera medietas residue medietatis Guinithonis iamscripti et Guinitho det Gontulino iamscripto de suo tunc soldos mille denariorum et residua quarta pars sit iamscriptorum Gaii et Ugolini et tune omnes, secundum quod cuique eorum de hoc meo legato venerit, dent pro anima mea libras ducentas denariorum et tunc totum meum podere residuum sit Bonaccursi, nepotis mei, filii Ugolini germani mei; cui meo nepoti libere et sine ulla conditione predictarum dolego libras centum denariorum, si hoc meum testamentum ipse et pater eius firmum tenuerint, quas a predictis filiabus meis ipsi Bonaccurso dari volo.

Et do potestatem Benedicto et Guinithoni et Gaio predictis vendendi de rebus et terris meis positis ad Ocum et in plebe de Triano et dent, pro anima mea, Altegratie quondam Malpilii libras triginta pro ipsa maritanda et fratri eius libras decem, quas eis dolego, et eidem fratri suo campum meum de Sessana dolego.

Et volo ut de predictis rebus et terris venditis et vendendis, de quibus eis potestatem do, tribuant Benesempri libras decem quas ei dolego.

Et volo ut predicte filie mee terras quas vendidi villanis de Appiano rationabiliter explicit et si non explicaverint volo ut reddant eis libras viginti, quas ipsi villani michi pro pretio terrarum dederant, et si non dederint volo ut predicti Benedictus et Guinitho et Gaius de predictis terris venditis aut vendendis, de quibus eis potestatem do, tribuant ipsis villanis libras viginti.

Predicte uxori mee staria viginti quattuor frumenti et bariiles viginti vini de Plano de Porto dolego, que ei dari volo, aut illud valens.

Ronthinum meum meliorem Peretto dolego tali tamen modo, quod si Gualandus, gener meus, dederit inde Peretto libras sex denariorum quod ipsum ronthinum habeat. Peiorem ronthinum meum vendi volo et dentur inde Petro solidos viginti et Bernardino solidos decem et Sacco solidos decem.

Terram meam, que est stariora duo, quam habeo ad Parranam Vechiam, tenentem caput in via, aliud in terra filiorum Ubaldi, sancte Marie de Parrana et sine ulla conditione dolego.

Terram meam, que dicitur Campus de Astaforno, sancto Petro de Agnano dolego et affittum quem mihi annuatim Petrus Lopus eidem ecclesie dolego et hoc ei lego pro facienda festivitate beati Petri annuatim.

Et volo ut heredes mei nullo modo imbrigent nec ab ullo pro me a modo imbrigentur terra et buscus Parrane ad ecclesiam sancti Pauli set secundum quod Ugolinus quondam Oddi confines sub sacramento demonstraverit sic firmum teneatur, et, me in vita, sic firmum tenere dispono et inde meo iuri renuntio.

Et confiteor me debere plebano sancti Laurentii in Plassa solidos triginta, quos reddi volo, et Bonensigne de Agnano solidos quadraginta, quos reddi volo, et Faville libras quattuor, quas reddi volo, et eidem Faville soldos centum dolego.

Recollectam meam huius anni, tracto inde iudicio quod mee uxori feci, a predictis Benedicto et Guinithone et Gaio vendi volo et dari inde Marie, filie Fabri solidos sexaginta et filie Evise solidos quadraginta et superfluum, ubi melius viderint, pro anima mea distribuant.

Ecclesie sancte Christine soldos viginti dolego, Tinioso quondam Tecii libras septem me debere confiteor, quos reddi volo.

Pro predictis omnibus, ut dictum est, a me legatis et confessis et ordinatis explicandis et dandis volo ut predicti Benedictus et Guinitho et Gaius, fideicommissari mei, in predictis locis de meis terris et rebus vendant et, sicut disposui et me debere confessus sum, dent et compleant et exsolvent.

Huic testamento meo penam librarium mille denariorum impono si quis contravenire temptaverit et legati mei exsors sit. Et volo quod si qua iuris sollempnitas hoc testamentum meum fuerit destituta, quod saltim codicillorū aut cuiuslibet voluntatis ultime vicem teneat. Et ita pro me Petrum iudicem et notarium, scribere rogavi.

Acta sunt hec in Chintica, prope ecclesiam sancte Christine, in domo in qua predictus comes habitat, presentibus Curtevechia quondam Gratiani et Tinioso quondam Vecii et Simone quondam Guiduccii filio, ad hec rogatis testibus.

(S) Ego Petrus Gottifredi, domini Frederigi Romanorum imperatoris ordinarius iudex et tabellio, iamscripti comitis rogatu, hoc testamentum scripsi atque complevi atque firmavi.

**24 settembre – 9 ottobre 1178**

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.108. Diplomatico generale n.693.  
1179 settembre 24 stile pisano- Indizione 11. LUNGA.

**Note:**

La pergamena presenta due lacerazioni nel margine sinistro ed è danneggiata dall'umidità in basso sul margine sinistro. Inchiostro unico. Sul verso di mano coeva: «*Possessio terrarum que fuerunt Cerini iudicis quam iudicavit hospitali de Stagno pro remedio anime sue*»; di mano del XIX secolo: «*S. Lorenzo alle Rivolte 24 settembre 1179*».

**Regesto:**

Il conte Ugolino figlio del fu conte Tedicio e Guido di Marignano giudice, fideicommissari di Cerino giudice, defunto, mettono in possesso di diversi pezzi di terra lo spedale di Stagno per adempiere la volontà del predetto Cerino.

Rogò Guinibaldo giudice e notaio imperiale.

**Originale:**

In eterni dei nomine amen. Ex hac publica litterarum serie omnibus evidenter appareat quod comes Ugolinus quondam comitis Tedicii, fideicommissarius Cerini iudicis defuncti, et Guido filius Marignani iudicis, fideicommissarii suprascripti Cerini, ex mandato suprascripti Marignani, patris sui, satisfacientes ultime voluntatis dicti Cerini, miserunt Sismundum, venerabilem hospitalerium hospitalis de Stagno, corporaliter et nomine dicti hospitalis in possessionem unius petię terre, quę est sedium, posita in villa vocata Septimo, prope ecclesiam sancti Benedicti, cuius unum caput in via publica continetur, aliud caput in terra comitis Rainerii, latus in terra filiorum quondam Berithi iudicis et filiorum quondam Malagalię, aliud latus in terra filiarum quondam Becci et in terra Bari et est panori triginta et tres; presentibus comite Tedicio et Gerardo quondam Calmangiaris et Tedicio filio Bernardi Orrade et Guittone quondam Berithi et Ildebrandino quondaui Ildebranducii et Vicedomino quonda Malagalię et Ildebrandino eius fratre; anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo nono, octavo Kalendarum octubris , indictione duodecima.

Et sic eadem suprascripta die, dicti comes Ugolinus et Guido miserunt prefatum Sismundum in possessionem alterius petię terre vineatę positę in Arno Morto, quę tenet unum caput in via publica, aliud caput orientis in terra et vinea Gerardini et nepotis quondam GuilIELMI Todi, latus in terra et vinea Vicedomini quonda Malagalię, aliud latus in terra Tedicii et Henrigitti, germanorum quondam Ugolini, et est per mensuram stariora quattuor et panori octo.

Presentibus comite Tedicio et Ugolino genero Gerardini et Gottifredo quondam Gerardi.

Item miserunt eum in possessionem medietatis alterius petię terre pro indiviso, quę est aratoria, positę in Arno Morto, cuius totius petię tenet unum caput in via publica, aliud caput in terra comitorum de Septimo, latus in terra Tedicii et Henrigitti germanorum quondam Ugolini, alterum latus in terra presbiteri Lamberti et Guiducii et est ipsa medietas stariorum unum.

Item miserunt eum in possessionem alterius petię terre aratorie posite ibi prope. Cuius unum caput in terra comitorum de Septimo continetur, aliud caput in terra comitis Tedicii, latus in terra [C]ampuli de Carphagnana, alterum latus in terra filiorum quondam Russelmini et eorum consortium et est stariora tria et panori novem et dimidium.

Item miserunt eum in possessionem alterius petię terre aratorię, positę ibi prope, quę tenet unum caput in via, aliud caput in terra Lamberti quondam Rusticucci, latus in terra filiorum quondam Malagalię, alterum latus in terra filiorum quondam Berithi et est stariorum unum et panori sex.

Item miserunt eum in possessionem alterius petię terre aratorię positę in Terronciuli, quę tenet unum caput in terra filiorum quondam comitis Tancredi, aliud caput in terra filiorum quondam Berithi et eorum consortium, latus in terra suprascriptorum comitorum, [al]terum latus in terra Alberti de Castagneto de qua competit dicti hospitalis unum stariorum et panori decem et dimidium.

Item miserunt eum in possessionem alterius petię terrę positę ibi prope, cuius unum caput in terra filiorum quondam Guidi Berithi, aliud caput in via carraricia, latus in terra filiarum quondam Becci, alterum latus in terra suprascriptarum filiarum quondam Becci et filiorum quondam Guidi Berithi de qua competit dicti hospitalis panori tres.

Item miserunt eum in possessionem alterius petię terrę aratorię positę in loco dicto Caphagio, quę tenet caput in terra Ildebrandini de Tripallo, aliud caput in terra ecclesię sancti Frediani de Lama, latus in terra Guidotti quondam Henrigitti, alterum latus in terra filiorum quondam Guidi Berithi et est stariorum unum et panori decem et dimidium.